GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

EDITAL Nº 05/2017
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 E RETIFICAÇÕES

CONVOCAÇÃO POR CONVITE DOS CANDIDATOS APROVADOS EM
CADASTRO RESERVA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAR NO PROGRAMA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
05/2017, no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 1.509/2017 e
em conformidade com o Edital SEED nº 05/2017 e suas retificações, torna
pública a convocação por convite dos candidatos aprovados em cadastro
reserva do Processo Seletivo Simplificado – PSS de Professores de Educação
Básica para atuar Nos Centros Experimentais de Ensino Médio – CEEM da
Rede Pública Estadual.

Considerando que as vagas ofertadas mediante o Processo Seletivo
Simplificado Edital nº 05/2017 não foram preenchidas em sua totalidade,
originando a necessidade de abertura de inscrição para seleção e convocação
por convite de Professores de Educação Básica ocupantes do Cargo em
Provimento Efetivo do Magistério da Rede Pública Estadual de Ensino, lotados
exclusivamente, na Diretoria de Educação de Aracaju (DEA) e nas Diretorias
Regionais de Educação (DRE’01, DRE’05, DRE’06, DRE’07, DRE’08, DRE’09),
para atuar nos Centros Experimentais de Ensino Médio – CEEM de acordo com
o Programa Estadual de Educação em Tempo Integral;

Considerando que dentre os aprovados no Processo Seletivo Simplificado
Edital nº 05/2017 não há candidatos dentro do limite das vagas a serem
convocados na Listagem Geral Classificatória por Diretoria de Educação e existe
a necessidade de preenchimento urgente e imediato dessas vagas a fim de
garantir o acesso amplo à educação conforme preceituado pelo Artigo 208 da
Constituição Federal;

Considerando que dentre os aprovados no Processo Seletivo Simplificado
Edital nº 05/2017 há candidatos a serem convocados do cadastro reserva,
observando a classificação por nota da Listagem Geral Classificatória;

Considerando se tratar de convocação por classificação geral no Processo

Seletivo Simplificado Edital nº 05/2017 autorizando a convocação de

GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

candidatos lotados em diferentes Diretorias Regionais de Educação (Diretoria

de Educação de Aracaju – DEA, DRE’01, DRE’05, DRE’06, DRE’07, DRE’08,

DRE’09);

Considerando a necessidade de preenchimento urgente e imediato das vagas
estabelecidas pelo Anexo II.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A convocação por convite de Professor de Educação Básica integrante do

cargo em provimento efetivo do Magistério da Rede Pública Estadual para

atuar nos Centros Experimentais de Ensino Médio – CEEM da Rede Pública

Estadual, lotado exclusivamente, na Diretoria de Educação de Aracaju

(DEA) e nas Diretorias Regionais de Educação (DRE’01, DRE’05, DRE’06,

DRE’07, DRE’08, DRE’09), em conformidade com o Programa de Escolas em

Tempo Integral, será realizada pela Secretaria de Estado da

Educação/SEED, considerando a pontuação obtida pelos candidatos no

Processo Seletivo Simplificado nº 05/2017 e sua respectiva classificação na

Listagem Geral Classificatória, tendo como objetivo o preenchimento das

vagas estabelecidas pelo Anexo I.

1.2.  A lotação do candidato convidado poderá ser realizada em Diretoria

Regional de Educação (Diretoria de Educação de Aracaju – DEA, DRE’01,

DRE’05, DRE’06, DRE’07, DRE’08, DRE’09) diversa da sua atual lotação,

desde que o candidato não esteja em estágio probatório ou em gozo de

qualquer tipo de licença.

II – DA CONVOCAÇÃO

2.1. Ficam imediatamente convocados os candidatos relacionados no Anexo I,

sendo respeitada a ordem de classificação e cumprimento dos requisitos

no item 1.2 acima, e observando o limite das vagas discriminadas no Anexo

II.

2.2.  O(s) primeiro(s) colocado(s) de cada disciplina do Anexo I, observado o

limite de vagas do Anexo II e de acordo com o item 2.1 acima, deverão

GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

comparecer ao Núcleo Gestor do Ensino Médio Integral –

NGETI/SEMED/DED/SEED, localizado no Departamento de Educação da

Secretaria Estadual de Educação, Rua Gutemberg Chagas, nº. 169, DIA,

Aracaju/SE, no período de 04 a 05 de maio de 2017 das 08h:00 às 12h:00 e

das 15h:00 às 17h:00, oportunidade na qual irão optar qual das vagas

discriminadas pelo Anexo II irão assumir.

2.2.1. A escolha de vaga nos termos do item 2.2 obedecerá à ordem de

classificação da Listagem Geral Classificatória, conforme

disponibilidade apresentada no Anexo II.

Aracaju, 03 de maio de 2017

FRANCILEIDE SOUZA ALVES
Presidente da Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado nº

05/2017

GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

ANEXO I

BIOLOGIA

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 583.701.022-04 ROOSEVELT RODRIGUES DA COSTA 6,58

2 982.098.335-53 MARCIO SILVA CARVALHO  6

3 953.147.505-97 LUCIANA ROBERTA SANTOS 5,83

4 719.437.575-34 ANA PATRÍCIA FONSECA DE ARAGÃO  5,165

5 509.887.515-34 ANTONIO MARCOS ROCHA 5,16

6 004.827.435-65 KATIA FIGUEROA DALTRO   4,25

7 008.800.345-05 RAYLENE NASCIMENTO SANTOS SOUZA 3,915

8 912.723.515-72 MIRALDA BEZERRA DA SILVA  3,915

9 911.989.505-44 VALDELUCIA PEREIRA CUNHA 3,5

10 962.845.285-15 INSELMA DOS SANTOS CHAGAS 3,33

11 533.349.655-20 SANDRA MARIA CARDOSO DE ANDRADE  2,5

ESPANHOL

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 664.878.203-00 LADY DAYANA SILVA DOS SANTOS  3,75

2 037.142.535-85 DAYANE DOS SANTOS S. BONIFACIO 3,415

3 532.393.775-00 SHEILA CRISTINA SOUZA SILVA 2,415

FILOSOFIA

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 042.108.304-29 WELLINGTON DA SILVA 6

GEOGRAFIA

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 013.779.035-08 GEORGIA MONIQUE ROCHA XAVIER 6,495

2 019.577.935-54 GLAUCIA CATARINE CAMPOS GOMES 6

3 310.699.675-72 GENIVALDA ALVES SANTOS  5,5

4 886.923.105-49 ROMUALDO BISPO DOS SANTOS  5,5

5 965.577.105-91 LUCIANO OLIVEIRA LIMA 5,08

6 662.485.075-20 ROSENILDE SANTOS 4,995

7 265.096.365-49 SERGIO DOS SANTOS BORGES  4,58

8 590.652.065-15 ANDRÉA ARAGÃO SOUZA  4,48

9 970.012.795-87 LUIS EDUARDO SANTOS ARAÚJO 4,33

10 519.458.515-20 NILZETE ALMEIDA DE NOVAIS      4,18

11 509.097.625-20 JOSÉ VALDECK DA FONSECA  2,58

GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

12 719.491.865-04 MARIA JOSÉ SILVA SANTOS  2,51

13 532.823.885-00 TERESA CRISTINA SOUSA 2,245

14 026.895.835-18 QUEZIA SIQUEIRA SANTOS LIMA 2,23

QUÍMICA

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 962.832.625-20 GIVANILDO BATISTA DA SILVA 8

2 085.834.125-53 VALDIR SANTOS AZEVEDO 5,83

3 002.441.965-67 MARCIA DE ANDRADE BEZERRA  5,365

4
969.357.745-00

KATIA CRISTINA ELIZABETH DE C.
ARAUJO

5,25

5 935.926.205-68 UBIRAJARA XAVIER BARRETO 3

6 383.727.625-20 NORMA TELES TERTULINO 2,875

7 126.882.155-15 VALTER SANTOS SOBRINHO   2,65

SOCIOLOGIA

# CPF CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL

1 830.310.905-78 PRISCILA SOARES SILVA 7,15

GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED

NUCLEO GESTOR DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL - NGETI

ANEXO II

DISCIPLINA DRE UNIDADE DE ENSINO VAGAS

ARTE

06 C. E. MAL. PEREIRA LOBO 1

09 C. E. MANOEL MESSIAS FEITOSA 1

BIOLOGIA

01
C. E. PROF. RAIMUNDO MENDONÇA

DE ARAÚJO
1

05 C. E. JOÃO DE MELO PRADO 1

06 C. E. JOANA DE FREITAS BARBOSA 1

09 C. E. MANOEL MESSIAS FEITOSA 2

ESPANHOL DEA

C. E. SANTOS DUMONT 1

C. E. JOSÉ ROLLEMBERG LEITE 1

FILOSOFIA

DEA C. E. SANTOS DUMONT 1

06
C. E. JOANA DE FREITAS BARBOSA 1

C. E. MAL. PEREIRA LOBO 1

09 C. E. 28 DE JANEIRO 1

FÍSICA
DEA

C. E. SANTOS DUMONT 1

C. E. SEN. JOSÉ ALVES DO
NASCIMENTO

1

09 C. E. MANOEL MESSIAS FEITOSA 1

GEOGRAFIA 06 C. E. JOANA DE FREITAS BARBOSA 1

QUÍMICA DEA C. E. JOSÉ ROLLEMBERG LEITE 1

SOCIOLOGIA

DEA
C. E. SANTOS DUMONT 1

C. E. JOSÉ ROLLEMBERG LEITE 1

01
C. E. PROF. RAIMUNDO MENDONÇA

DE ARAÚJO
1

05 C. E. JOÃO DE MELO PRADO 1

07
C. E. PROFa MARIA DAS GRAÇAS

MOURA
1

08
C. E. PROF. HAMILTON ALVES

ROCHA
1

09 C. E. 28 DE JANEIRO 1